C A P. VII.

De Concilio Meldensi ad c. i. de Constit.

S U M M A R I A.

1. Concilium Meldense quando 3. Canones Gallicani à Romanis
celebratum fastiditi.

2. Meldarum civitas.

DEsuntum est hoc capitulum ex Concilio Meldensi, habi- *Concilium* to sub Carolo Calvo, circa annum Christi 845. *Meldarum Meldense* civitas est in Galliâ Celticâ Lugdunensi, Melda, Meldæ, quando ce- Prolemæo Jatinum, episcopalis sedes sub Archiepiscopo lebitum. Parisiensi, olim sub Senonensi, in vernaculâ dicitur Meaux. Exstat *Meldarum* & apud Burchardum lib. 1. c. 16. Ivonem Carnotensem p. 5. c. 371. *civitas.* Et in primâ compilatione decretalium. c. 1. b. 1. Sunt & alia ex eo- dem concilio depromta loca, in corpore Canonico. V. G. Can. si quis. c. 7. q. 1. can. In dominicis diebus. c. 9. q. 2. c. quicunq; ex Cle- ro. c. 23. q. 8. c. Ut Episcopi. de pœnit. dist. 5. & alii canones. Vide- tur autem hic canon propriè pertinere ad observationem cano-

*Canones
Gallicani à
Romanis fa-
bidiit.*

num Gallicanorum, quorum meminit Papa Hormisda, qui non
multo post Gelasium floruit in c. si quis diaconus. diss. 50. Hos e-
nim tanquam superfluos & inutiles à quibusdam neotericis Ro-
manis neglectos fuisse conqueritur Agobardus Lugdunensis in li-
bello contra legem Gundebadi ad Ludovicum Imperatorem capi-
te XII. Ubi Romanos sui temporis perstringit, qui Gallicanos ca-
nones propterea insuper habebant, quod à recentioribus Roma-
nis non commendati fuerint, quos tamen veteres religiosè vene-
rati sint: Et in libello de dispensatione rei Ecclesiastice: c. XX. Ubi ait,
rectius facere, qui ubi cung. magistrorum synodorum statuta deficiunt,
propter insuetas emergentes causas, antiquorum statuta, quæ meri-
to reprehendenda non sunt, sequenda deliberaat, quam qui ea, quæ ipse
sentit, eorum sensibus anteponit. Hoc enim est quod hoc capitulo
1. dicitur: Nemo suo sensu, sed canonum, nempe Gallicanorum au-
toritate ducatur. Et ita sentit Johannes à Costa, vir doctissimus:
Sed aliter mihi videtur. Nempe cum Episcopi in concilio Mel-
densi condidissent LXXIX. canones, jussit Rex eos ad se deferri, &
in generali conventu in villâ Sparnaco ad Matronam fluvium
examinari, in quo ex Procerum regni consilio statutum est XIX.
tantum ex illis canonibus observandos esse: Ad hos igitur vide-
tur pertinere, quod in hoc capitulo primo per modum sanctionis
ad observationem reliquorum canonum hic statutum fuit. Vide
P. de Marca lib. 6. de concor. sacerd. & imp. 28.

CAP. VIII.

Ad cap. II. de Const.

S U M M A R I A.

- | | |
|--|--|
| 1. Gregorii primi Parentes, & | 5. Cur initia decretalium Ray-
mundus retinuerit. |
| 2. Integratio hujus capituli. | 6. Idem observarunt Juris civilis
compilatores. |
| 3. Prohibita Iudeis, christiani
mancipii emtio. | 7. Post alia, particulae. |
| 4. Et infra, particulae quid signi-
ficient. | 8. Inter cetera. |
| | 9. Pars, caput &c. |

In-

Inscriptio est: Gregorius in Registro: Rectius; Regesto. De Regesto supra caput 8. Eclogæ primæ. Gregorius hic primus *Gregorii* ejus nominis est, summus Pontifex, Gordiani Senatoris & Syl- primi Pa- viæ filius, Romanus Monachus, postea Ecclesiæ Romanæ Ar- rentes, & chidiaconus, & Apocrisiarius Cœli apud Imperatorem Mauri- vitæ. tium, ut Onuphrius ait & Platina: Electus in Pontificatum anno Domini 590. Obiit IV. Idus Martias anno 604. Vir eruditus & pius & in sanctorum numerum relatus. In hoc capitulo post *Integritio* verbum; *Cognoscentes*, apud Gregorium ita sequitur: *Cognoscen-* bujus capi- tes qualis fraternitatem vestram Zelus pro christianis mancipiis, quæ tuli. *Judei* de Galliarum finibus emunt, accenderit: adeo nobis sollicitu- dinem vestram placuisse signamus, ut inhibendos eos ab hujusmodi negotiatione nostra etiam deliberatio judicaret. Et post alia: Si autem quædam ex iisdem mancipiis talem ægritudinem fortasse in- currerent, ut intra statutos dies vendi non valeant, adhibenda sollici- tudo est, ut dum salutem fuerint pristinæ restituta, similiter modis omni- bus distrahabantur. Quia rem & cætera, quæ sequuntur apud Ray- mundum. Pertinet ergo Epistola Gregorii ad prohibitam Ju- Prohibita- dæis mancippii christiani emtionem atque adeo ad exornandum, *Judaicæ* tit. C. utroque, ne mancip. christia. Cæterum in hoc capitulo oc- currunt hæ voculæ: *Et infra*: Quæ ubicunque in hoc corpore Ju- *christianæ* ris reperiuntur, denotant partem aliquam integræ alicujus Episto- mancippii lae apponi solummodo, non integrum illam. Gregoriana enim, *emtio*. hæc editio & decretalium collectio, prolixitatem Epistolarum, *Et infra*, quæ in prioribus compilationibus erat, recidit & ea tantum reti- particulae nuit, quæ ad decisionem cause pertinuerunt. Quare Raymun- quid signifi- dus ex prioribus editionibus retinuit initia epistolarum, propter cent. allegationes glossæ veteris, & addit: *Et infra*, ut ostendat, à se Cur initia decretalium quædam esse prætermissa, quæ ad rem non videbantur facere. Raymundus Initia igitur capitum propter commentarios, & glossas non mu- retinuerit. ravit, quæ tum in manibus habebantur, ut certius ad textum re- curri posset. Vide Joh. Andreæ ad cap. *Nobis*, x. de *Jure Patrona- Idem obser- tus*. Neque nova hæc Raymundi inventio est, notandi excerpta, varunt Ju- sed jam olim usurpata à compilatoribus constitutionum & referi- ptorum Imperiorum, ubi partem tantum aliquam retulerunt compilato- ris civilis ad res.

*Post alia,
particulae.*

*Inter cæ-
tera.*

*Pars, ca-
put &c.*

ad rem pertinentem. Usitatæ enim illis particulæ sunt: *Post alia,* ut liquet ex Codice Theodosiano in inscriptione L. 6. de cognit. L. 3. de fériis. l. 4. de delat. l. 2. de temp. curs. l. 1. de act. Interdum etiam adhibent à vni 18. Et infra, verba; *Inter cæteram.* In Codice Justiniano, L. 3. In quibus caus. pig. Pars ex rescripto Alex. Aug. ad Demosthenem. Et in l. 4. C. de quæst. Pars ex rescripto Antonini. Et alibi: Pars ex epistolâ, ut in l. 13. de fidej. l. 6. de præsc. Ion. tem. Et in Pandectis: Pars litenrum, ut l. 38. de Judic. Interdum caput ex Rescripto, ut l. 1. ff. de interdic. Vide Bart. ad L. Gallo. ff. de lib. & post. §. credendum. n. 5.

C A P. IX.

Ad inscriptionem c. 9. de constitut.

Et de deputato ad mensam.

S U M M A R I A.

- | | |
|-------------------------------|-------------------------|
| 1. Clugiensis Episcopus quis. | 5. Mensa bonorum quid. |
| 2. Clugia, Choggia. | 6. Communis mensa. |
| 3. Initium capituli. | 7. Historia miraculosa. |
| 4. Decretalis ubi exstet. | |

*Clugiensis
Episcopus
quis.
Clugia,
Choggia.*

*Initium ca-
pituli.
Decretalis
ubi exstet.
Mensa bo-
norū quid.*

Innocentius III. hanc decretalem misit Clugensi Episcopo: Quis ille? Legitur alias, Flugensi, Dugensi, sed nihili id est. Retinendus Clugensis. Clugia, Choggia, vel Chioza, alias Claudia Fossa, civitas Ducatus Veneti, in quam translatus fuit Episcopatus à Malamocco, sede Ducum Venetorum, propter maris inundationes, cum iisdem privilegiis & jurisdictione Anno 1100. ut habet chronicon Venetum: Sed Franciscus Sansovinus in historia Venetâ hoc factum fuisse ait anno Christi 1009. Mentionem hujus insulæ Clugiæ positæ in mari Adriatico facit Carolus Crassus, Imperator in quadam Epistola ad Venetos, ut refert Sansovinus, eamque Clugium nominat. Incipit capitulum: Cum M. Fermariensis, litera M. Martinum repræsentat, quod habetur apud Innocentium III. lib. 1. Epist. 98. Exstat hæc decretalis integra in Compilatione III. c. 5. Fit autem in hoc capitulo mentio mensæ bonorum. Olim Clerici Ecclesiarum communi mensâ frue-

fruebantur. can. In omnibus de Consecr. dist. 5. c. quoniam. Infra de viâ & hon. cler. can. prater hoc. §. præcipientes. dist. 32. Idem in conc. Tolet. IV. c. 24. in c. omnis atas caus. 12. q. 1. eodemque loco dormiebant. Sed posterioribus seculis solutâ communione vitæ, ubi præbendæ distributæ inter clericos, pars certa redditum in commune relictæ, quæ pars communis mensa dicta est, imago *Communis scilicet pristinæ communionis.* Hujusce instituti exemplum est, *mensa* quod in transitu regii exercitus, devastatis segetibus in pago Am. *Historia* biensi, cum'quidam Canonici Ambiensis, qui fructus præbendarum suarum percipiebant his locis, quibus damnum illatum erat, peterent, ut fructus præbendarum refunderentur de communi, mandatum fuit ut collectis reliquiis fructuum qui remanserant, id quod decesset ad integrandas præbendas, de communi capitulo suppleretur. Collectis itaque fructibus non sine miraculo censu plumbum inventum fuisse, narrat Rigordus in gestis Philippi A. ad annum 1184.

C A P. X.

De communione Clericorum.

S U M M A R I A.

- | | |
|---|---------------------------------------|
| 1. Apostolorum communio. | 5. Præbenda, quomodo distribu- |
| 2. Tempore persecutionis desita. | 6. canonici mensæ. |
| 3. Christiani quando in cœnobia collecti. | 7. Mensa Pampilonensis Archidiaconus. |
| 4. Benedictini, ordo antiquissi- | |
| mus. | |

Diximus de communi Clericorum victu. Et quidem tempore Apostolorum omnia in commune conferebantur, & rum commulgulis, prout necessarium erat, distribuebatur. *Aet. 2, munio.* 44. & 45. Et c. 6, t. & 2. Postea autem tempore perse. *Tempore* executionum Christianis dispersis, & in cœnum fugientibus, separatim vivere coepit est; donec in cœnobia collecti communem vitam denudò in usum revocarint, ut scribit Gregorius Nazianze *Christianus in Monodiis.* Exstat regula B. Basili, & liber Philonis Ju- quando in dæi θεος δεωγητικὴ, ἢ ἡ θεοτούς αἰγεταῖς, de vitâ contemplatoriâ aut cœnobio dæ. collecti.

deprecatorum virtutibus, quem librum Eusebius lib. 2. bifi. Eccles. testatur fuisse scriptum de christianis, & probat Hieronymus. Ferunt primum Basilius formulam cœnobiorum Eremitis dedit circa annum D. 350. Inde Benedictum Nurcinum Monachos liberè vagantes monasterio sub regulari constitutione conclusisse circa A. D. 530. Polyd. Virg. lib. 7. c. 3. Volaterr. lib. 21. Horum exemplo aliæ postmodo familiae religiosæ congregatæ. Et ait P. Gregorius, hic, quod religio divitias peperit, & ex illis paulatim solvi cœpisse societatis vinculum, & Ecclesiæ bona partim inter singulos divisa, partim in communi retenta, & præbendæ distributæ præsentibus, quandoque & absentibus. Felin. in c. Jacobus n. 1. de Simon. Panorm. ad c. licet. de præbend. In quibusdam præbendis bona seorsum assignata, ut in hoc capitulo vineæ, alia communia relata omnibus, quæ mensæ dicebantur, quasi pro communi victu eorum, quorum mensa dicitur esse. Divisa quoque fuere bona communia inter Episcopum, vel Abbatem, & capitulum seu monasterium, unde distinctio bonorum mensæ Prælati, & bonorum mensæ capituli, ut c. possessiones. 10. & cap. ut super. 8. de reb. Eccles. non alien.

Canonici
mensæ.

Mensa Pam-
pilonensis
Archidia-
conus.

Quid verò est mensæ Pampilonensis Ecclesiæ Archidiaconus apud Innocentium III. libro 2. Epif. 121. Nimirum Monachi, vel Canonici regulares communi mensâ fruuntur. Videtur ergo idem Archidiaconus mensæ, qui Archidiaconus cœtus. Idem enim in Canonicis regularibus est mensa, quod secularibus chorus, quem hi communem habent solum, & nihil præterea: Et qui regulares iidem & commensales sunt. Aut quia in primâ Ecclesiâ Diaconi circa mensas occupati erant, ut ex eorum institutione apparet Ael. 6. v. 2. ib. τὸν ἀρεσον δὲν ημας καταλέψατας τὸν λόγον τὸς θλακονεν τερπέζαις, ideo verius forsitan est Archidiaconum mensæ appellari, qui canonicorum redditus administrabat.

CAP. XI.

Ad cap. Ecclesiæ S. Mariæ. 10. h.t.

S U M M A R I A.

1. Ecclesia S. Mariæ, in via lata. 2. Aliæ Ecclesiæ S. Marie.

3. Ca.

3. Capitulum hoc ubi extet inter-
grum.
4. Benedictus Corosomus.
5. Cives Rom. s̄epe tentarunt re-
gimen urbis sibi vindicare.
6. Sub Clemente III. inter Pop.
- R. & Papam convenit, ut Pa-
tricius crearetur.
7. Nicolaus III. senatoriam digni-
tatem in se transstulit.
8. Status hodiernus Urbis.

Eclesia hæc S. Mariæ est in viâ latâ, Romæ c. 3. Ut lite pend. Ecclesia S. Enib. inn. & est in septimâ regione urbis, ut ait Publius Viator, libello de Urbis Romæ regionibus, & est una ex Eccl. via latâ. clesiis, quibus Cardinales Diaconi incardinantur, ut habetur in libro provinciali Romanæ sedis. Dicitur autem in viâ latâ, ad differentiam aliarum Ecclesiarum, nominis sanctæ Mariæ, *Aliæ Ecclesie in porticu. S. Mariæ in Cosmedin. S. Mariæ nova. S. Maria S. Marie. ria in Dominicâ. S. Mariæ majoris*, quæ habet Archipresbyterum, qui debet esse Cardinalis, eaque designat Antiochenam Ecclesiam. At S. Mariæ trans Tiberim assignatus titulus est Presbyteri Cardinalis.

Capitulum hoc habetur integrum in cap. 5. de foro compet. Capitulum & apud ipsum Innocentium lib. 2. Regist. Ep. 228. ex qua discimus hoc ubi exstatutum, de quo in hac decretali, factum esse à quodam Senatore et integrum urbis Romæ Benedicto Corosomo. Qui quidem Corosomus Benedictus primicerium Judicium delegaverat. Ubi enim Clerici sunt actor Corosomus. & reus, causas civiles prosequuntur in urbe, coram Judicibus per sedem apostolicam institutis, ex delegatione Senatorum Jurisdictionem habentium ab eadem sede apostolicâ, ut loquitur Innocentius in d. Epist. Hi Senatores s̄apius tentarunt Regalium occupationem adversus summos Pontifices, atque perpetua fuit per s̄epe tentationem annos plus minus quinquaginta inter populum Pontificesque Romanos discordia ob causam regiminis civilis: Populus enim summo ab administratione Pontifice Senatores, qui reip. præfessent, sibi vindicatum Patricio summâ cum potestate creabant, teste Othono Frisingensi lib. 7. histor. & lib. 1. de gest. Imperatoris Friderici. Cujus rei occasione Innocentius II. & Cælestinus II. animi dolore defecerunt, Lucius II. pene est imperfectus, Eugenius III. & Alexander & Lucius III. urbe pulsi, Urbanus III. & Gregorius VIII. exules

fuere. Narrat & Platina in Joh. XIII. tempore quo adeptus est Johannes sedem, nempe anno 599. fuisse tunc Romæ duos annuos Consules, ex his unum ex nobilitate Præfectum, qui jus populo diceret, ex plebe autem duodecim Decarchontes creari solitos, qui vicem Senatus gererent, idque tamdiu donec utrâque parte dissi-

*Sub Clemē-
te III. inter
Pop. R. &
Papam con-
venit, ut Pa-
tricius
crearetur.*

dii pertæsa, populus Romanus cum populari suo, Pontifice Cle- mente III. pacem hisce conditionibus fecit, ut Senatoribus con- firmatis, Præfecto sublato, in ejus locum Patricius ut antea crea- retur. At Nicolaus III. qui sedem adeptus est anno 1277. à Caro-

*Nicolaus III.
Senatoriam in-
in se trans-
tulit.*

lo Siciliæ Rege vicario suo, seu Senatore senatoriam dignitatem in se transtulit, vetuitque perpetuo edicto, ne quis Rex aut Princeps ipsum magistratum petere aut obire auderet, teste Platina. Exstat constitutio integra Nicolai III. in c. fundamenta. 17. de Eleſt.

*Status ho-
diernus Ur-
bis.*

Senatorialē in 6. Fuit hoc statutum nihil aliud, quam edictum promulgatum à Basilio Præfecto prætorio Regis Odoacris in Italiam, temporibus Papæ Simplicii. Vide Canon. 1. dist. 96. unde disces jamdudum

hoc edictum Basillii rejectum fuisse à Synodo Romanâ sub Symmacho Papâ. Hodie nullus Romæ Senatus est, præter unum Pon- tificis, qui ex Cardinalibus constat; Sed tantummodo nomine- tenus unum in urbe dictum Senatorum, qui Præfetus urbis est, seu Prætor urbanus, à summo Pontifice factus, qui residet in clivo Ca- pitolino Romæ & Romanis civibus ordinariâ facultate & potesta- te jus dicit, habetque tres vicarios, seu locum tenentes quos vo- eant collaterales, qui privatis præsunt judiciis, quorum unus pri- mus, alter secundus, tertius latrunculator appellatur, à quorum altero si appelleretur, judex aditur dictus Capitolinus, qui omnium appellationum ordinarius Judex est, à cuius sententiâ si priori sit conformis, non appellatur. Talis igitur in nostro textu erat Ba- silius. Prætor urbis tempore Innocentii, qui statutum condidea- rat, ab Innocentio reprobatum.

CAP. XII.

Ad cap. XI. de Constit.

S U M M A R I A.

¶ Professores devoti.

*2. Studium juris quandoque ab
Acad.*

- Academiā Paris. exclusum... 6. Franci in quibus Romanas leges observarint.
 3. Sub imperio Gothorum floruit
 in Galliā jus Rom.
 4. Aniani codex.
 5. Papiani responsa.
7. Leges Salicæ.
 8. Codex Theodosianus in Galliā observatus.

INscriptio docet, rescriptum fuisse ad Doctores Academiæ Parisiensis. Exstat hoc caput integrum in cap. XII. de Jurej. in

III. Collectione. Appellat eos Pontifex devotos, qui titulus *Professores* adhuc hodie servatur, denen *Undächtigen* propter facultatem *devoti*.
 in Academiis Theologicam. Censetur enim propterea Academia esse collegium Ecclesiasticum, quia magis dignum trahit ad se minus dignum. c. quod in dubiis. de Consecr. Eccl. vel altar. Ita quidem censet P. Gregorius: Sed verius est, id inde esse, quod totæ Academiæ habitæ fuerint non secularia, sed ecclesiastica corpora, Academicique, saltem docentes omnes, inter clericos putati. Vide Dn. Conringium *diff. de antiqu. Acad. Suppl. 67. p. 365. in fine.* Ideoque universitas Parisiensis dicitur Ecclesiastica, non quia majori ex parte constat clericis, vel propter florentissimum ibi Theologiæ studium. Sanè tempore Innocentii III. studiosorum celebritate claruit, non solum Theologiæ, etsi hujus quam maximè, sed & juris civilis & canonici. Vide Rigordum in gestis Philosophi A. Et Matthæus Paris scholam Parisinam primariam Ecclesiæ prædicat ad annum 1257. Et Arnoldus Lubecensis in supplemento Helmoldi lib. 2. c. 5. Danos ait nobiliores filios suos non solum ad clerum promovendum, verum etiam secularibus rebus instituendos Parisios misisse. De utroque jure, Civili & Ecclesiastico *Studium*, Academiam Parisensem celebravit Conradus de Fabariâ de cas. juris quan- monast. S. Galli cap. 5. ap. Goldastum tom. 1. rer. alemann. Sed stu- dog. ab Aca- dium juris civilis postea inde deportatum est Constitutione Ho- demiā Pa- norii III. quæ refertur in c. super speculâ X. de privil. Sanè ante ris. exclu- riori tempore legum Romanarum in Galliā magna fuit auctori- sum. tas, honor magnus, maximè sub imperio Gothorum. Nam & Sub impe- veterum Consultorum responsa servabantur & Anianus Codicem rio Gotha- Theodosianum auspiciis Alarici Regis ediderat, & Pauli senten- rum floruit tias notis illustraverat. Papianus item sua responsa protulit, at- que Rom.